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Atak na Polskę przedmiotem rozprawy norymberskiej
Hitlerowcu złamali zobowiązań traHdalowisch

Wzmóc wysiłek 
na Ziemiach 
Zachodnich

Z terenów odzyskanych Zkm Za-
NORYMBERGA (FA). W proce

sie norymberskim zast. prok. amery
kańskiego Aldermann stwierdził, że 
hitlerowcy w czasie od 1933 r. do 
1941 r. złamali ogółem 96 zobowiązań 
traktatowych'. Przedstawione mapy 
lotnictwa niemieckiego opracowane w 
1938 r. wykazują, że do roku 1950 
Niemcy zamierzali stworzyć 144 
eskadr lotniczych z licznymi bazami 
w całej Europie środkowej i wschod
niej.

Następnie Aldermann odceytał 
oświadczenie sekretarza stan. Zjedn. 
Welles'a, ogłoszone swego czasu po 
zajęciu Czechosłowacji. Welles dał 
wyraz głębokiemu oburzeniu Stanów 
Zjedn. z powodu „pozbawienia wol
ności wolnego i niepodległego narodu 
czesko-słowackiego“, określając akt 
zajęcia Czechosłowacji, jako ,„akt 
bezprawia i siły arbitralnej, zagraża
jącej pokojowi świata i strukturze 
nowoczesnej cywilizacji".

Jako świadek w procesie norym
berskim stanąć ma skazany w Liine- 
burgu na karę śmierci osławiony kat 
Bel sen — Kramer. Zeznawać on ma 
na okoliczność, że komory gazowe 
uruchomione zostały na wyraźny na
kaz Himmlera.

NORYMBERGA (FA). Przewodni
czący Trybunału Lawrence podał w 
czwartek rano dc wiadomości, że za
rządzona będzie 12-dniowa przerwa 
w rozprawie od 20 grudnia do 2 
stycznia przyszłego roku.

„deklamował" o dobrych stosunkach 
polsko-niemieckich, a w rzeczywistości 
przygotowywał się do wojny.

Jak wyglądają cele 
oskarżonych

WARSZAWA (PAP-dr). Specjal
ny korespondent PAP‘u donosi o wa
runkach, w jakich żyją oskarżeń: w 
Norymberdze.

Przed drzwiami każdej celi stoi 
uzbrojony policjant, który przez małe 
okienko bada zachowanie się aresz- 
tantów.

Cela sama — to niewielki kwadrat, 
w której znajduje się stół nakryty 
białym obrusem, obok krzesło przy
kryte kocem, pod ścianą tapczan. Na 
stole biblia w wydaniu niemieckim, 
oraz książki klasyków, w tym Goethe.

Żądanie delegacji polskiej
NORYMBERGA (PAP-dr). Dele

gacja polska w Norymberdze doma
ga się dopuszczenia Polski do bez
pośredniego udziału w procesie, cho
ciażby tylko w oskarżeniu dotyczą
cym Franka. Polska posiada po temu 
pełne moralne prawo, jako kraj, któ
ry pierwszy opar! się agresji nie
mieckiej i poniósł największe straty.

Ponieważ tekst oskarżenia norym
berskiego tylko w Vw części składu 
omawia sprawę Polski, delegacja pol
ska przedłożyła swój materiał dowo

dowy, składający się z ważnych do
kumentów i sprawozdań z posiedzeń 
gauleiterów, mieszczących się w 10 
tomach.

W tym celu delegacja polska do
maga się powiększenia swego do
tychczasowego składu, gdyż jest 
przeciążona pracą. Delegacja składa 
się zaledwie z 4 osób, podczas kiedy 
delegacja amerykańska liczy 1200 os. 
Związek Radziecki wysłał do Norym
berg! swych najwybitniejszych przed
stawicieli.

serca, prof. Gilbert stwierdza, że 
wszyscy oskarżeni wyróżniają się 
wybitnym intelektem, a zwłaszcza 
Schacht, Seyss-Inquart, Goering i 
Keitel. Najniżej może stoi Streicher, 
chociaż i jemu nie można odmówić 
pewnej inteligencji.

Okazuje się więc, że inteligencja 
nie jest gwarancją przed deprawacją 
moralną i głupotą społeczną. Samo 
wykształcenie i inteligencja nie mogą 
zastąpić poczucia prawa {''sprawiedli
wości, człowiek mądry może być 
jednocześnie najzwyklejszym zbirem.

Burmistrz Norymbergi 
zawieszony

NORYMBERGA (FA). W No
rymberdze zawieszono w urzędowaniu 
nadhurmistrza miasta Matina Treu, 
Zarzuca mu się sabotowanie zarzą
dzeń dotyczących usuwania elemen
tów hitlerowskich z urzędów.

Funkcje Treu,a objął na razie 
Hans Ziegler.

Uczony amerykański o inteligencji 
zbrodniarzy hitlerowskich

NORYMBERGA (FA). Uczestnicy 
procesu norymberskiego żywo komen 
tują naukowe sprawozdanie uczone
go amerykańskiego i psychiatry prof. 
Gilberta, który badał wszystkich

oskarżonych. W przeciwieństwie do 
przypuszczeń, że niesłychane zbrod
nie, jakich byliśmy świadkami w 
ostatniej wojnie, popełnić mogli tylko 
ludzie chorzy na umyśle i wyzbyci

Oświadczenie Dymitrowa
SOFIA (PAP-dr) Przywódca ko

munistów bułgarskich, Dymitrow, o- 
świadczył, że w Bułgarii powinna 
być opracowana nowa konstytucja. 
Następnie Bułgaria winna stać się 
republiką, zrywając g tak przesta
rzałą instytucją, jaką jest monarchia.

Tematem czwartkowej rozprawy 
był atak niemiecki na Polskę we 
wrześniu 1939 r. Trybunałowi prze
dłożono m. in. tajny rozkaz z 24 
września 1938 r. podpisany przez 
Keitla, w którym mowa jest o przy 
gotowaniu szybkiego i niespodziewa
nego zajęcia Gdańska przez wojska 
niemieckie. Oskarżyciel angielski 
mówił o kilkakrotnych aroganckich 
■wystąpieniach dygnitarzy niemiec
kich, które znosić musiał min. spraw 
zagr. Polski Beck. Gdańsk był tylko 
pretekstem dla niemieckiego parcia 
na wschód. Keitel otrzymał od Hitle
ra rozkaz, aby wszelkie przygotowa
nia do uderzenia na Polskę gotowe 
były na dzień 1 września 1939 r. W 
kilka dni po wydaniu tego rozkazu 
Hitler oświadczył uroczyście: „Niem
cy nie myślą w ogóle, w jakikolwiek 
bądź sposób wystąpić przeciwko Pol
sce". — Dalsze dokumenty naświetli
ły dwulicową grę Ribbentropa w sto
sunku do Polski, który w Warszawie

Konserwatyści angielscy w ataku

BEVIN 
minister spraw zagr. W. Brytanii

dziedzictwem tym rząd partii pra
cy musi się obecnie borykać.

W debacie nad polityką zagrani
czną Anglii zainterpelowano min

spraw zagr. Bevina w sprawie Hi
szpanii. Bevin odpowiedział, że 

'przybycie do Londynu nowego am
basadora Hiszpanii nie może być w 
żaden sposób komentowane jako 
przychylne ustosunkowanie się do 
rządu gen. Franco.

Ameryka odrzuciła protest Francji
WASZYNGTON (dr); Am. sekr. 

stanu Byrnes oświadczył na konfe
rencji prasowej, że rząd amerykański 
nie będzie się kierował protestem 
Francji w sprawie stworzenia cen
tralnego zarządu Niemiec. Ameryka 
wołałaby wprawdzie, żeby Francja w 
tym względzie nie uchylała się od 
współpracy w Radzie Kontrolnej, 
jeśli jednak nadal pozostanie na do
tychczasowym stanowisku, Ameryka 
starać się będzie załatwić te kwestie

jedynie z pozostałymi mocarstwami. 
Anglią i Związkiem Radzieckim.

Następnie Byrnes podkreślił, że 
Truman, mówiąc o tym, że spotkania 
wielkiej trójki są zbędne, miał jedy 
nie na myśli spotkanie samych sze
fów rządu, a nie ich ministrów spraw 
zagranicznych, gdyż karta Zjednoczo
nych Narodów wyklucza możliwość 
zwołania konferencji pokojowej w 
ramach organizacji Zjednoczonych 
Narodów.

ZOO 000 paczek gwiazdkowych z Ameryki
Jednoizbowy parlament 

we Francji
PARYŻ (PAP-dr) Konstytuanta 

francuska orzekła, że parlament 
francuski będzie się składał nie z 
dwii, a z jednej izby.

Wniosek taki przeszedł 22 głosami 
przeciwko 18.

Biskup-haka ysta 
stanie przed sądeiz.

GDAŃSK (PAP-dr) Wkrótce roz- 
pocznie się w Gdańsku" proces prze
ciwko niemieckiemu biskupowi Splet- 
towi, który w czasie okupacji usuwał 
duchownych kapituły chełmińskiej, 
ustanawiając w ich miejsce komisa
rzy biskupich,' hakatystów Splett 
był wybitnym hitlerowcem utrzymu
jąc kontakt z gestapęm. rugując ję
zyk polski z kościołów, usuwając na- 
SMt polskie książki do nabożeństwa.

LONDYN' (dr). W dwudniowej 
debacie w Izbie Gmin rad zgłoszo 
ną przez opozycję konserwatystów 
wotum nieufności dla rządu partii 
pracy, jako pierwszy zabrał glos 
b. min. produkcji w rządzie Chur 
chilla, Littleton. W imieiyu rządu 
odpowiedział mu min. handlu Staf
ford Cripps, twierdząc, że wysiłki 
rządu nie dążą do chwilowego pod
niesienia stopy życiowej, ale do za
pewnienia Anglii trwałego dobro
bytu. Konserwatystom się wydaje, 
że muszą ratować Anglię przed cha
osem i dorobkiewiczostwem. Na
stępnie Cripps wskazał na okolicz
ność, że eksport Anglii wynosi o- 
becnie 50 proc, eksportu z 1938 r.

Po Littletonie zabrał głos przed- 
itawiciel liberałów, twierdząc, że 
mowa Littletona nie jest oskarże
niem partii pracy, a konserwaty
stów i ich 20-letnich zaniedbań. Z

WASZYNGTON (dr). W Amery
ce przygotowują paczki gwiazdko
we dla dzieci wyzwolonych naro
dów. Dotychczasowa, ilość paczek 
wynosi 200.000.

Dzieci wszechświatowej organi
zacji żydowskiej przygotowały 80

tys. paczek dla dzieci krajów wy
zwolonych. Na kążdej z paczek jest 
karteczka z napisem kraju, do któ
rego adresatka żjjgzy sobie, by jej 
paczka została wysłana. Wśród 
tych adresów' przodują kraje: Pol
ska, Francja, Holandia, Belgia.

Paryż ku czci Mickiewicza
WARSZAWA (PAP-dr). W zwią

zku z 90-tą rocznicą śmierci Ada
ma Mickiewicza odbyły się w Pa
ryżu wielkie uroczystości,1 podczas 
których ambasador Rz. P. w Pary
żu, Skrzeszewski, złożył wieniec ii 
stóp pomnika. Uroczystości organi
zowane były przez Tow. Przyjaźni 
Po’sko-Francuskiej i Polską Radę 
Narodową w Paryżu.

W następnych uroczystościach w 
College de France przemawiał je
den z następców Adama Mickiewi
cza. Ambasador Skrzeszewski mó

wiąc o.wspólnocie polsko-francus
kiej podkreślił fakt, że Mickiewicz 
był głosicielem solidarności i praw 
ludu oraz powszechnej demokracji. 
Po części oficjalnej nastąpiła część 
artystyczna obchodu.

Ambasador Polski
u królowej Anglii

WARSZAWA (PAP-dr) Królowa 
Elżbieta przyjęła na audiencji amba
sadora Pois’d w Londynie Strassbur- 
gera z maiśonlią.

chodnich nadchodzą w ostatniip 
czasie przykre wiadomości, któ
rych w imię dobra zagospodaro
wania tych ziem przemilczać nie 
wolno.

W chwili, gdy przejęliśmy te zie
mie w swoje władanie, panowały 
tn stosunki dalekie od idealnych. 
Ale wtedy płynność życia na tych 
terenach była w pewnej mierze 
usprawiedliwiona. Działania i zni
szczenia wojenne, przemarsze 
wojsk, brak środków transporto
wych i środków do życia, akcja 
dywersyjna Niemców — wszystko 
składało się na to, że życie na zie
miach zachodnich było ciężkie i 
przykre. A jednak zdążały tn jed
nostki twórcze, świadome swojej 
roli i odpowiedzialności za misję, 
jaką/W imieniu narodu i państwa 
miały tu pełnić. I należało sądzić, 
że z czasem stosunki na Ziemiach 
Zachodnich zostaną unormowane, 
przez co ułatwi się osiedlanie 1 za
gospodarowanie odzyskanych tere
nów nowej Polski. Byliśmy pewni, 
że odpowiedzialne i świadome ele
menty znajdą tam warunki do bu
dowy i ugruntowania państwowo
ści polskiej, co jest po prostu wa
runkiem istnienia Państwa Pol
skiego, bo nie wyobrażamy sobie 
Polski bez odzyskanych krwią żoł
nierza polskiego i sprzymierzonej 
z nim Armii Czerwonej Ziem Za
chodnich. Był okres, który upew
niał nas, że te wielkie zadania zo
staną spełnione szybko i sprawnie, 
mimo błędów, jakie popełniliśmy 
na początku.

Tymczasem, jak wskazują nad
chodzące od naszych pionierów 
wiadomości, sytuacja na Ziemiach 
Zachodnich nie ulega należytej po
prawie, ale przeciwnie' nawet się 
pogarsza. W wielu wypadkach bu
rzy się to, co już zostało zrobione, 
zniechęca łudzi do pracy i przery
wa podjęty trud, a przecież nie 
wolno dopuścić do tego, aby pod
jęty wysiłek costal zahamowany. 
W imię dobra Polski musimy 
wzmóc wysiłki i zdwoić tempo pra
cy na odzyskanych terenach, aby 
je z państwem jak najprędzej 
związać.

Informatorzy nasi kładą szcze
gólny nacisk na to, że sytuacja 
materialna pionierów polskich na 
terenach odzyskanych pogarsza się 
stale, co w dużej mierze wpływa 
na osłabienie inicjatywy i energii 
w pracy. Ostatnio np. odebrano im 
tzw. dodatek zachodni w wysoko
ści 50,— zł dziennie, który był je
dynym podstawowym środkiem do 
życia, przy śmiesznie niskim upo
sażeniu pracowników. Do kłopo
tów natury materialnej dołącza się 
kwestia bezpieczeństwa. W ostat
nim czasie mnożą się rn«wu wy
padki grabieży i rabunków, a na
wet mordów. Ofiarą pada nie tylko 
prosta ludność, ale także przedsta
wiciele władz i wojska. Takich wy
padków np. -anotowauo kil ta w 
Koszalinie. Nasi informatorzy są 
zaniepokojeni tym Stanem rzeczy 
i wzywają nas, abyśmy w intere
sie dobra państwowego zaalarmo
wali w tej sprawie właściwe czyn
niki. Podkreślają, że misja, jaką 
pełnią na Ziemiach Zachodnich, 
powierzona im została przez Pań
stwo 1 że rzeczą Państwa jest stwo-
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rzyć Im normalne warunki odpo
wiedzialnej pracy. Nie wolno tek 
zapału ostudzać i energii hamt* 
wać.

Rząd przez stworzenie Minister 
etwa Ziem Zachodnich dal wyraz 
pozytywnemu stosunkowi do tych 
ziem, podkrećlil ważność ich zago
spodarowania i osiedlania i czyni 
wszystko, co jest w jego mocy, aby 
te ziemie jak najbardziej z pań
stwem związać. Działają jednak 
siły, którym zależy na burzeniu.ła
du i spokoju tych ziem, a tym sa 
mym na odstraszaniu uczciwych 
elementów polskich od pracy pio
nierskiej. Gdy się obrzydzi tutaj 
życie Polakom, dywersją 1 terrorem 
stąd się ich wypędzi, ziemie te 
będą puste 1 wówczas wróg osią
gnie zamierzony cel, tj. argument, 
że Polski tu nie ma i że jej być 
nie powinno.

Do takiej sytuacji dopuścić nie 
yrolno. Dlatego w imię dobra pań
stwowego, w imię konieczności 
wzmożenia akcji pionierskiej na 
Ziemiach Zachodnich, bo już sam 
zastój pracy jest groźny, musimy 
domagać się zlikwidowania tych 
zbrodniczych czynników, które usi
łują siać zamęt i przeszkodzić Pol
sce w wielkim dziele odbudowy 
Ziem Zachodnich, zdobytych krwią 
naszych braci i naszych sprzymie
rzeńców i taką troską otaczanych 
przez najwyższe czynniki państwo
we.

Sytuacja jest poważna i akcję 
oczyszczającą należy rozpocząć na
tychmiast.

Nowa wicemin. polskiego w Londynie
WARSZAWA f PAP-dr). Wicemi

nister spr. zagr. Zygmunt Modze
lewski, który został wybrany przewo
dniczącym jednej z komisyj komite
tu przygotowawczego organizacji 
Zjedn. Narodów, wygłosił w Lendy- 
nie przemówienie, w którym dzięko-

wał za wybór 1 stwierdził, że Pol
ska była pierwszym krajem, który 
uległ napaści przez Niemców i wal
czył do ostatniej chwili zakończenia 
wojny. Polska straciła 6 milionów 
ludzi, a pomimo tego z zapałem przy
stąpiła do odbudowy kraju.

Kryzys rządowy we Włoszech
LONDYN (dr) Do wczesnych go-lrencji. De Gaspari zapowiedział, iż 

dżin porannych przywódcy 5 partyj w fazie dalszego uchylania się libera- 
włoskich usiłowali położyć kres kry- łów od współpracy, stworzy rząd, 
zysowi rządowemu we Włoszech. Li-] który składać się będzie jedynie z 5 
berałowie odmówili udziału w konfe-| pozostałych partyj.

Wielki lot transoceaniczny
PARYŻ PAP-dr) Po raz pierwszy 

wylądewał w Paryżu transoceaniczny 
samolot cywilny. Olbrzymi ten trans- 
eceaniczny samolot przebył drogę z 
Waszyngtonu, do Paryża w ciągu 13 
gedzin. W chwili odlotu samolotu z 
Waszyngtonu nazwano go „niebem 
Paryża".

Samolotem tym przyjechało do Pa- 
Pyia 44 osób, w tym amerykański 
minister poczt, podczas przywitania 
odbyło się uroczyste wręczenie prze
syłki, zawierającej znaczną ilość pe- 
niciliny dla Paryża.

UNRRA dba także o Niemców
WASZYNGTON (dr). Amerykań

ski gubernator wojskowy w Niem
czech zapowiedział Niemcom, że 
Amerykanie nie są zobowiązani 
dbać o wyżywienie Niemców, jed
nocześnie zapowiada jednakże, że 
w amerykańskiej strefie okupacyj
nej ilość spożywanych dziennie ka
lorii wynosić będzie odtąd 1550.

Arcybiskup Canterbury tak sa
mo przypomniał ostatnio chrzęści-

jański obowiązek (ł!) ratowania 
Niemiec od niechybnej śmierci gło
dowej. Niemcy stoją między gło
dem a śmiercią, a między tym 
znajduje się żołnierz okupacyjny.

„Times" stwierdzając, że warur 
ki wysiedlania Niemców poprawi
ły się, odkąd opiekę nad wysie 
dleńcami niemieckimi objęła

Srvial m kilku wierszach
Rzecznik Białego Domu oświad

czył, że w prasie ukazały się nie
prawdziwe pogłoski, jakoby prez. 
Truman miał wziąć udział w kon
ferencji ministrów spraw zagrań, 
w Londynie. Rzecznik oświadczył, 
że prez. Truman nie zamierza w 
konferencji takiej uczestniczyć.

Rząd chiński przystąpił już do 
----------urzędów z Czunkingu 

stolicy Chin, Nankinu. 
'em władz w amery- 

' ■ --*> -efie okupacyjnej znisz- 
dzie dalszych 8 zakła 
niowych. Ogólna liczba 

s zniszczonych fabryk 
ł -. się tym samym do 25.

Wczoraj opuści! Warszawę poseł 
nadzwyczajny i minister pełnomocny 
w Sofii Edm. Zalewski, udając się do 
Sofii.

General Yamashito wniósł o rozsą
dzenie jego sprawy przez sąd amery
kański w Waszyngtonie.

Siedziba rządu centralnego Chin 
przeniesiona zostanie z Czunkingu do 
Nankinu.

W dniu święta narodowego Finlan
dii premier Osóbka-Morawski wysiał 
do premiera finlandzkiego telegram.

Min. spr. zagr. Rzymowski wysłał 
do min. spr. zagr. Finlandii telegram 
podobnej treści.

Wkrótce zniesione będą ogranicze
nia handlowe między Jugosławią i 
Anglią. Wznowione zostaną również 
Stosunki handlewe między obema 
krajami.

UNRRA.

IV rocznic; konstytucji stalinowskiej
MOSKWA (PAP-dr) W całym 

Związku Radzieckim obchodzono uro
czyście S-tą rocznicę konstytucji sta
linowskiej.

„Prawda" pisze, że święto konsty
tucji jest świętem przyjaźni i wspól
noty narodów ZSRR.

„Izwiestia" podaje, że moskiewska

fabryka obrabiarek w dniu święta 
konstytucyjnegp osiągnęła swój rocz
ny plan pradukcji obrabiarek.

Również w Jugosławii urządzone 
szereg akademii w związku ze świę
tem rocznicy stalinowskiej, nazywa
jąc ją konstytucją najbardziej demo
kratyczną i postępową.

Odpowiedź Anolii
LONDYN (FA). W angielskiej 

strefie okupacyjnej w Niemczech 
podano do wiadomości, że ogółem 
2 miliony żołnierzy b. armii nie
mieckiej, zostało już zdemobilizo
wanych. Pozostało jedynie jeszcze 
około 500 000 żołnierzy, którzy prze
kazani będą na prace do francus
kiej i radzieckiej strefy okupacyj 
nej. Angielskie władze wojskowb

stwierdzają, że żołnierze ci broni 
nie posiadają. Z wyjątkiem patrol’ 
strzegących magazynów żywno, 
ściowych. Oświadczenie to wydano 
w związku z zarzutem wniesionym 
ostatnio przez marsz. ŻukoWa, że 
w angielskiej strefie okupacyjnej 
pozostają jeszcze silne i dobrze u- 
zbrojone oddziały wojsk niemiec
kich.

Prace b ura odbudowy portu w Gdyni
W obecnej chwili prowadzi BOP w 

porcie gdańskim roboty naziemny w 
strefie wolnocłowej, przy Dworcu 
Wiślanym 1 w Basenie Górniczym. 
Ukończenie prac remontowych dru
giej części magazynu nr 1 w Strefie 
Wolnocłowej, którego powierzchnia 
wynosi 12000 m‘, przewiduje sie do 
dnia 1. I. 46 r. Remontuje się także 
magazyn nr 2 e powierzchni 8000 m*. 
magazyn navigacyjny o powierzchni

postępują szybko naprzód. Na terenie 
Wrzeszcza BOP remontuje izby miesz
kalne dla pracowników portowych. Po
za tym w najbliższym czasie rozpocz- 
nie się prace przy odbudowie domów 
mieszkalnych w Nowym Porcie w po
bliżu dzielnicy Trojan, chcąc umożli
wić w jak najbliższym czasie oddanie 
kilkuset mieszkań pracownikom por
towym.

- . f
Min. Kaczorowski 

do robotników
WARSZAWA (PAP-dr). Na miej

sce katastrofy na moście Poniatow
skiego w Warszawie przybył min 
odbudowy Kaczorowski, przema
wiając do robotników i personelu 
technicznego. Okropne nas spotka
ło nieszczęście, mówił Minister, ale 
nie wolno nam się załamać. War
szawa most mieć musi. Trzeba się 
starać, by odrobić czas, stracony 
przez katastrofę. \

Wybory samorządowe 
w Norwegii

OSLO (PAP). .Pierwszego grudnia 
odbyły się wybory samorządowe w 
Norwegii. Pierwsze ogłoszone re
zultaty wskazują na silny wzrost 
wpływów lewicy.

8 grudnia 
dniem wolnym od pracy 
WARSZAWA (PAP-Maj. Min. O- 

brony Narodowej Marsz, żymierski 
zarządził, by dzień 8 grudnia był 
we wszystkich jednostkach wojska 
polskiego dniem wolnym od pracy.

Obrady przemysłu 
węglowego

LONDYN (PAP-dr) W Londynie 
obraduje międzynarodowy komitet 
przemysłu węglowego. Obrady zain- 
cjonąwane zostały przez międzynaro
dowe biuro pracy. Omawiane są za
gadnienia społeczne i gospodarcze 
dot. przemysłu węglowego oraz przy
gotowuje podstawy dla współpracy 
międzynarodowej w tej dziedzinie. 
Pierwsze posiedzenie zagaił belgijski 
min. libezp. społecznych.

Polska a Islandia
WARSZAWA (PAP-dr) Prezes 

Rady Ministrów i min. spr. zagr. 
Islandii wyrazili chęć' wymiany 
przedstawicieli dyplomatycznych mię
dzy Polską a Islandią.

Francja przec w 
przemysłowcom niemieckim

WARSZAWA (PAP-dr). W związ
ku z aresztowaniem 30 przemy
słowców niemieckich, kierownicy 
delegacji francuskiej w Norymber
dze oświadczyli, że Francja wyto
czy sprawy karne przeciwko przed
stawicielom niemieckiego ciężkie
go przemysłu. Jako świadek powo
łany będzie Abetz.

Gwiazdka dla żołnierzy
POZNAN (sm). Celem przygu 

towania żołnierzom stacjonowa
nym w Poznaniu odpowiednich 
świąt Bożego Narodzenia, Tow. 
Przyj. Żołnierza przystąpiło do zbie
rania datków na ten cel. Na po
siedzeniu konstytucyjnym Komite
tu zgłosiły już swój udział: Izba 
Rzemieślnicza, składając 5000 zł; 
Cech ’Stolarzy 2.000 zł. Datki zbiera 
się w banku „Społem", ul. Sew 
Mielżyńskiego, drobne kwoty i pa 
czki Tow. Przyj. Żołnierza, Grott
gera 2.

Trzęsienie ziemi 
w Indiach

l LONDYN (PAP-Ma). Agencji 
Tłeutera donosi o wielkich znisz
czeniach, spowodowanych trzęsie
niem ziemi w Indiach. Kilka wio
sek jest całkowicie zniszczonych, 
1000 osób zabitych.

Edda Ciano przed sądem
PARYŻ (PAP). Agencja France 

Presse donosi, że 10 grudnia rpzpocz- 
ni* się przed komisją polityczną pro
wincji Messyny proces, w którym 
jako oskarżona stanie wdowa po by
łym faszystowskim ministrze spraw 
zagranicznych, Edda Ciano. Jest ona, 
jak wiadomo, córEą Mussoiiniego. 
Edda Ciano znajduje stę obecnie w 
słynnym miejscu odosobnienia na 
wyspach Liporyjskicb, dokąd jej oj
ciec wysyłał swych przeciwników 
politycznych.

Stronnictwa przeciw 
bandytyzmowi politycznemu

POŻNAN (teł. wł.). Pięć stron
nictw politycznych, działających 
na terenie województwa poznań
skiego, wydały odezwę, wzywającą 
ludność Wielkopolski do energicz
nej akcji przeciwko bandytyzmowi 
istniejącemu na terenie Wielkopol
ski. W odezwie czytamy m. in.:

Apel nasz niech nie pozostanie 
bez echa. Niech całe społeczeństwo 
ziemi wielkopolskiej weźmie u- 
dział w tępieniu bandytyzmu poli
tycznego i kryminalnego. Nie może 
istnieć taki stan rzeczy, aby społe- 
czeństwo przyglądało się biernie 
wysiłkom i walce organów bezpie
czeństwa. Organy te muszą bez
względnie mieć poparcie w zdro
wym odłamie naszej ludności, a w 
pierwszym rzędzie w masach pra
cujących i partiach politycznych, 
biorących edpowiedzialność za ład 
i porządek w odbudowującej się 
z gruzów powojennych Polsce de
mokratycznej. Tego wymaga na
kaz chwili i elementarne poczucie 
bezpieczeństwa publicznego.

Odezwę tę podpisały: Stronnic
two Pracy, PPR, PPS; Stronnictwo 
Demokratyczne i PSL.

Za chęć powrot 
koncentracyji

GDYNIA, (tel. wł.). Prz> 
trianci z Anglii donoszą, 
żołnierzy polskich, którzy p 
ku miesiącami'zgłgsili chęć ...vtu 
do kraju z obozu pod Londynem, 
przed kilku dniami zęstało przeniesio
nych do obozu położonego w północ
nej Szkocji, w najcięższy klimat an
gielski.

Pożyczka dla Anglii
WASZYNGTON (FA) Trzymie. 

sięczne pertraktacje między Anglią 
a Stanami Zjednoczonymi zakończyły 
się pomyślńym wynikiem. Stany Zje
dnoczone udzielą Anglii pożyczki w 
wysokości 4 miliardów dolarów przy 
2*/« odsetk. Dokument udzielenia tej 
pożyczki musi być jeszcze ratyfiko
wany przez Kongres amerykański.

Argentyna dotychczas nie wydała 
Jeszcze aliantom 71 agentów hitle
rowskich, de czego 4tię swego czasu 
zobowiązał*.
Dalsze transporty z Włoch

Żołnierze polscy z Włoch wracają 
w transportach po l;Wt ludzi, przy 
czym transport taki odchodzi z 
Włoch co drugi dzień. Żołnierze po
wracają z bronią osobistą i dodatko
wymi kocami. Na pograniczu Włoch 
każdy z nieh otrzymuje prowiant na 
15 dni.

W wyniku przeprowadzonej w 
Niemczech reformy rolnej osiedlono 
w radzieckiej strefie okupacyjnej na 
roli 821.000 niemieckich robotników 
folwarcznych o#az 63.000 rodzin nie
mieckich z Polski, Czechosłowacji i 
Związku Radzieckiego. Działki są 
wielkości 7—8 ha.

Rząd Stanów Zjednoczonych ma 
zamiar zawrzyj cały szereg trakta
tów handlowo - gospodarczych, przy 
czym na wiosnę zwołana ma być mię
dzynarodowa konferencja gospódar. 
cza. Wśród państw, dla których 
przewidziane są większe kredyty, fi
guruje Związek Radziecki.

Nowy wyrok śmierci 
na zdrajców

OSLO (PAP-dr) B. mim spr. wewn. 
w rządzie Quisling* został jednomy
ślnie zasądroay na karę śmierci przez 
sąd> specjalny w Oslo, oraz na kon
fiskatę majątku i ponoszenie kosztów 
postępowań!*.

1066 m* i budynek, administracyjny — 
wykonując fundamenty. Na Dworcu 
Wiślanym trwają prace przy budowie 
fundameatdw magazynów nr 1 i nr 2 
o łącanej powierzchni 6096 m*. oprócz 
tego rozpoczęto montaż konstrukcji 
żelaznych tychże magazynów? Ukoń
czone budynek biurowy dla admini
stracji portu o kubaturze ok. 1206 m*, 
prace przy odbudowie budynku admi
nistracyjnego w Basenie Górniczym

Statek Amerykański 
w Gdyni

GBYNIA (tel. wł.) Do portu gdyń
skiego wpłynął amerykański statek 
Santiego Ingeltias" przywożąc towa
ry UNRRA.

Plan gospodarczy 
Grudziądza

GRUDZIĄDZ (a). W związku z po
bytem w Grudziądzu Premiera Rządu 
J. N. Osóbki-Morawskiego, przedsta
wiciele sfer gosp. miasta zobrazowali 
plan w sprawie rozbudowy przemysłu. 
Aby uprzemysłowić m. Grudziądz na
leży rozbudować przemysł metalowy, 
przemysł chemiczny musi pozostać? a 
przemysł drzewny winien byl rozbu
dowany Należy zorganizować prze
mysł żywnościowy i rozbudować 
przemysł przetworów owocowych 
oraz uruchomić sortownię suszarni 
roślin leczniczych.

Dokumenty zebraf i zaopatrzy! uwaqami b. premier Francji Andrzej Tardieu
(Prawe przedruku. z « j 1 rz « żen«)

Wszystkim u was pilno, by z tym 
skończy^. To zrozumiałe. U nas jest 
tak samo. Skończyć, ale jak?

Mówi pan, że w Anglii sądzą, iż 
najskuteczniejszym na to środkiem 
są ustępstwa na rzecz Niemiec: My 
we Francji przeciwnie. My jesteśmy 
zdania, że tu konieczna jest decyzja 
stanowcza.

My lepiej, niż wy, znamy Niemcy 
i Niemców. I mówię panu w zgodzie 
z całym krajem:

„Im więcej będziemy robili u- 
stępstw, tym więcej będą ich od nas 
żądali".

.1 wierzę, że droga, którą ham pan 
wskazuje, doprowadziłaby nas do po
koju . dopiero pę> upływie wielu nie 
tygodni, lecz miesięcy.

W dalszym ciągu przedstawiciel 
Francji, edrzucająe śtanowczo argu
menty słabaóci, wysuwa dwa wielkie 
problemy: problem stosunku de Nis- 
miee i problem wzajemnego stesur- 
ku między aliantami.

Nie bez cienia goryczy przypomi
na ofiary, na które się zgodził za ce« 
nę podtrzymania wzajemnej przyja

źni. A jakąż widzi zapłatę?
Clemenceau: — moja polityka — 

zdaje mi się, że panowie temu nie 
zaprzeczą -r jest polityką ścisłej 
zgody z Wielką Brytanią i Ameryką.

Wiem, że wasze kraje mają swoje 
własne interesy, dalekie, bardzo da
lekie od tego, co jest przedmiotem 
serdecznej troski Francji. Znam re. 
publikę amerykańską i olbrzymią bu
dowlę imperium brytyjskiego.

Za to, co jest podstawą mojej poli
tyki, to znaczy za politykę przyjaźni 
z Anglią i Ameryką, atakują mnie 
ze wszystkich stron pomawiając o 
słabość i nieudolność.

Robię to, co uważam za swój obo
wiązek. Lecz musicie, panowie, zro
zumieć, że Francja ma swoje intere
sy życiowe, z których nie poświęci nie 
nawet za cenę naszej przyjaźni.

A zresztą, gdybyfri nawet i odszedł, 
może stanęlibyście, panowie w obli
czu nowych rozbieżności, bardziej 
niebezpi' -«*•—h. niż te, które mogą 
nae-o’

uebezpieczeństw 
hij lego poważnie.

nia się nas trzech: nie chcę nawet o 
tym myśleć.

Pan Lloyd George przedstawił nam 
swoje życzenia. Ja wskazałem to, co 
jest dla nas niemożliwe. Dajmy zaga
dnieniom ich właściwe proporcje. Pa
trzmy na fakty i starajmy się je wi
dzieć takimi, jakimi są. I gdyby mi
mo to pozostały jeszcze między nami 
niedaiąc się usunąć rozbieżności, to 
bardzobym się obawiał o losy naszych 
krajów. Lecz nie chcę, nie mogę uwie. 
rzyć, abyśmy. mieli pójść do swoich 
współobywateli z oświadczeniem, że 
musimy przerwać obrady, bo uznali
śmy się za niezdolnych do dania 
Niemcom wspólnej odpowiedzi na ich 
kontrpropozycje.

W ten sposób sprawa konsekwencji 
została postawiona stanowczo i szcze- 
tze.

Lloy Soorge usiłuje zyskać prze- 
wagę. Zdaje się jedaak. że napróźno. 
Problem ehredleae wyraźnie. Zacznie 
się dialog, chwilami tragiczny, albo, 
wiem z racji pierwszego starcia nikt 
nie widzi narazie sposobu wyjścia, 
które się przecież znajdzie.
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KURIER POLSKI

Prokurator prosi o uniewinnienie
* iQteK, i grninis #

TORUŃ
Katolicki: Ambrożego
Slowiąński: Nimomysła
Historyczny: 1550 r. Koronacja Bar 

bary Radziwiłłówny, drugiej żo
ny Zygmunta Augusta. — 1612 r. 
Zygmunt III kończy wyprawę pod 
Fiedórowskiem i wraca do Pol
ski.

KRONIKA
YDGOSKA

PIERWSZY PODWIECZOREK 
PRZY MIKROFONIE \ 

urządza w niedzielę, 9 bm. • godz. 
17-tej w salach Robotniczego Domu 

' Kultury (hotel pod Orłem) Zw. b- 
■Więźniów Polit Udział biotą: ork. 
symf. P. R. pod dyr. M. Relskiego 
i soliści A. Barska, J. Boguski, J. 
Gruszczyński,- H. Halska, W. Ko- 
rian, N. Mańkowska i A. Markie
wicz. Po „Podwieczorku" dalsza 
część występów art i niespodzian
ki (loteria fantowa). Dochód prze
znacza się na urządzenie Gwiazdki 
dla dzieci więźniów i sierot po 
zmarłych w obozach.
KONCERT ORKIESTRY I DYW.
W niedzielę 9 bm. o g. I9 odbę

dzie sięstaraniem RDK koheertzde- 
mobilizowanej orkiestry I Dywizji 
W. P. W programie utwory ludowe 
i żołnierskie. Bilety wstępu 5 zł 
do nabycia w dniu koncertu. Po
siadacze legitymacji Zw. Zaw. ko
rzystają z bezpłatnego wstępu.

ŚWIĘTY MIKOŁAJ DLA 
BIEDNYCH DZIECI

Staraniem Str. Dem. w Bydgosz
czy urządza się „Święty Mikołaj" 

, w sobotę 8. 12. w sali RDK (hotel 
pod Orłem) dla najbiedniejszych 
dzieci z nast szkół powsz. klasy I: 
im. Staszica A, Staszica B, Sienkie
wicza, Sowińskiego, Św. Jana, Ko- 
nonnickiej, Estkowskiego, Jagiełły, 

low-łlciego, Chwytowo, Pira- 
a i Kościuszki, z udziałem 

nków Stron. Dem. Począ- 
15-tej.

^łV. KRZYŻA
. vYydz. Og. przesyłają

, zi na odrest. Kościoła Św. 
Krzyża i proszą o kontynuowanie łań
cucha ofiar Wydz. Ewid. Ludn. i Wy- 
dgiai Techn.-Budowl.

BYDGOSZCZ (re). Jak mylne jest 
mniemanie ogółu społeczeństwa, że 
rola prokuratora ogranicza się jedy
nie d» oskarżenia i osadzenia w więt 
'zieniu oskarżonego, wykazała ostat
nie sprawa Andrzeja Zielińskiego, 
oskarżonego o przynależność do SA 
i zabranianie używania języka pol
skiego. Świadkowie dowodowi twier
dzili, że widzieli kilka razy oskar
żonego w mundurze SA, mówiącego 
językiem niemieckim. Natomiast 
świadkowie odwodowi, byli więźnio
wie z Potulic, wykazali, że oskarżony 
Systematycznie pomaga! im przez po
dawanie żywności, lekarstw i ładził 
im wystrzegać się nawet niektórych 
Polaków i czasami używać języka 
niemieckiego, gdyż jako pracownik 
obozu w Potulicach wiedział o kon
sekwencjach używania języka ojczy
stego. Przewód sądowy wykazał, że 
oskarżony wypożyczał mundur SA 
dla łatwiejszego przewozu z Bydgo
szczy żywności i lekarstw. Oskarżo
ny i jego .żona pomagali Polakom, 
więzionym w Potulicach, narażając 
się przez to nawet na śmierć. Proku
rator zrzekł się oskarżenia i wniósł 
o uniewinnienie oskarżonego. Zieliń
skiego sąd uniewinnił.

W drugiej sprawie oskarżona była 
Niemka, Klara Kruger, która już w

0 wyroku decydują fakty
pierwszych dniach września 1939 de 
nuncjowata Polaków, wskutek czego 
kilku obywateli polskich zostało be
stialsko przez policję niemiecką za
mordowanych. Sąd z braku dowodów 
winy zmuszony'był oskarżoną unie
winnić z tego zarzutu, natomiast ska-

zal ją na 15 lat więzienia za zabranie 
całego mienia rodzinie Łemków i 
zmuszanie ich, zwłaszcza Lemkowej, 
będącej w -siódmym miesiącu ciąży, 
do ciężkiej pracy i prania. Z oskarżo
ną Kriiger sąd musial porozumiewać 
się za pomocą wezwanego tłumacza.

Paszteelarnie, zdrowotność, oświetlenie
tematem obrad MRN

CHLEB I MLEKO
Wydział Apr. i Handlu m. Byd

goszczy zawiadamia piekarnie, że na 
kolejowe karty żywnościowe M. K. 
I rodź, należy wydawać w grudniu 
chleb na ode. nr 14, 15, 16 po 2 kg 
— razem 6 kg według nowej normy 
przydz.

Sklepy mleczarskie zawiadamia 
się, że mleko na karty mleczne M. K. 
wydawać należy na ode. od 35 — 65 
włącznie.

Wszystkie sklepy spożywcze, któ
re nie 
działu 
miast. 
Kontr.

BYDGOSZCZ. Obrady 15 posiedze
nia MltN w Bydgoszczy zagaił prze- 
wodn. Rutkowski. Spośród szeregu 
uchwal do najważniejszych należy 
przyznanie 13-tej pensji dla wszyst
kich pracowników Żarz. Miejsk , usta
lenie opłaty za wodę na zl 2,4fi za 
metr kub., kanałowego na zł 2,60 oraz 
stałych «plat wodociągów i kanali
zacji. Sprawy te referowali radni Tu- 
bielewicz i Wyżnikiewicz.

, Radni z PPS" wnieśli o likwidację 
50*/» paszteciarni i knajp, uprawiają
cych lichwę i godzących w dobre 
imię zorganizowanego kupca. Towar 
zostanie skgnfiskowany, a lokale uży
te będą na inne cele. Wniosek uchwa
lono jednogłośnie.

W dyskusji nad wnioskiem radnego 
Fiolki-, stwierdzono konieczność roz
toczenia opieki pad zaniedbanym wy
glądem miasta i parków. Nieeste
tycznie wykonane szyldy i dekora
cje zostaną usunięte.

Radny dr Piechocki podniósł spra
wę usunięcia z miasta niemieckich 
zabytków. Ulice, parki i bruki mają 
być uporządkowane. Radny dyr. Łu
kasik stwierdził, że 75% młodzieży 
szkolnej dotkniętych jest zarh-zkiem 
gruźlicy. Uchwalono roztoczyć nad 
tą młodzieżą skuteczniejszą opiekę.

Niemcy transportowani z woje-

wództw Olsztyńskiego i Warmińske- 
Mazurskiego, przejeżdżając przez 
Bydgoszcz do Niemiec, wykupują w 
naszym mieście artykuły pierwszej 
potrzeby i chleb. Postanowione in
terweniować w tej sprawie. Radny 
Kiliap podniósł sprawę oświetlenia 
miasta w godzinach wieczornych i 
nocnych. Stan, jaki istnieje w tej- 
chwili, sprzyja elementom przestęp
czym.
f Zarząd Miejski wezwany został 
przez radnego Szuksztę do zdania 
sprawozdania ze sprawy aprowizacji 
ludności miejskiej na okres zimowy. 
Również poruszył on problem mie
szkaniowy i kwestię szkolnictwa. Nie 
pominięto również kwestii likwidacji 
żebractwa w miecie.

Ruch tramwajowy w okresie świat 
Bożego Narodzenia będzie ograniczo
ny. W wigilię świąt tramwaje prze
staną kursować o godz. 17, a w 'dniu 
• bu świąt czynne będą tylko do godz. 
14.

Na zakończenie 
wyjaśnił sprawę 
napotykającą na 
trudności. Zaledwie 
nych w mieście nadaje się do użytku. 
Również są trudności z zakupem sia
tek i kloszy.

TEATRY ŚWIETLNE
Bałtyk: Tyran. Wolność: Pierwszy 

pocałunek.
DYŻURY APTEK

Orłem" (Rynek Staromiej- 
4)
Łabędziem" (Kościuszki 19).
ŚWIĘTO RZEMIOSŁA

* TORUJł. W sobotę 8 bm. rzemiosło 
toruńskie obchodzić będzie swoje 
święto. W kościele Św. Ducha nastąpi 
poświęcenie ołtarza, ufundowanego 
przez miejscowe cechy rzemieślnicze. 
Nadto poświęcony zostanie gmach 
Szkoły Dokształcającej Zawodowej 
oraz sztandar szkolny.

HARCERZE RATUJĄ ZABYTKI
TORUŚ. Z Torunia wyjeżdża druży

na harcerzy, by przeszukać lasy i po
la w Bierzgłowie, gdzie Niemcy po
rozrzucali szereg starych zbroi, broni 
historycznej i różne inne przed
mioty zabytkowe, zabrane z zamku w 
Bierzgłowie.

,Pod 
ski

,Pod

prez. Twardzicki 
•świetlenia ulic, 
dwie zasadnicze 
37% latarni ulicz-

NA POMOC SZKOLNĄ
Na wezwanie p. Edm. Mateckiegę 

składam 300 zł i wzywam p. Józefa 
Berendta (paszteciarnia „Pszczółka"). 
Cz. Śmigielski.

36 HUFCÓW HARCEREK 
NA POMORZU

BYDGOSZCZ (a). Na terenie 
pom. istnieje 36 hufców harcerek, w 
tym 3 hufce zuchów: W 18 stałych 
zespołach instruktorskich szkolą się 
kandydatki na instruktorki. Naczel
nym zadaniem tych zespołów jest wy- 

i chowywanie przyszłych zastępowych 
i drużynowych oraz zdobywanie wia- 

-łdomości z zakresu stopnia podharc- 
mistrzyni i harcmistrzymi.

woj.

rozliczyły się jeszcze z przy- 
nafty wzywa się do natych. 
złożenia rozlicz, w Oddz. 
(ul. Grodzka 25).

ZWIĄZKI ZAWODOWE 
ORGANIZUJĄ PRZYDZIAŁY 

ODZIEŻY I OBUWIA DLA DZIECI
Z polecenia Kom. Centr. Zw. Za

wodowych w Warszawie,'w celu 
zorientowania się w potrzebach o- 
dzieżowych i obuwia dla dzieci do 
lat 14-tu, w wojew.' pom., wszystkie 
zakłady pracy, których pracownicy' 
są członkami Z. Z. sporządzą imien
ne wykazy członków Z. Z., którzy 
posiadają dzieci do lat 14-tu.

Na, listach należy, wykazać: na
zwisko i imię pracpwnika, miejsce 
zatrudnienia, ilość dzieci z pada
niem roku urodzenia. Powyższe da
ne należy złożyć w terminie do 11 
12. 1945 r. po przez oddziały Zw. 
Zaw. wzgl. Pow. Rady Zw. Zawód. ; 
w sekretariacie OKZZ (uk Toruń- i 
ska 30). ;

1'iijiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimumiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiii^

1 Z dnia 1

Dlnfio głowiono się, debatowano, dyskutowano, organizowano, i zwo- 
■ ływano__  ' ,

Chodziło o rzecz, która dotyczyła interesów już nie jakiejś warstwy 
\ czy partii, nie jakiegoś odłamu czy klanu, nie jakiejś organizacji czy ' płci. 

Chodziło o rzecz, która ważna jest dla wszystkich.
Stwierdzono to wreszcie. Zwołano manifestację z pochodem i 

lucją, podpisaną przez przedstawicieli wszystkich partii i warstw, 
mów i klanów, organizacji i płci. Gromko zawołano: Żądamy!

Konsekwentnie poczęto wzmacniać i wysyłać o każdej porze 
i nócy,jno wszystkich dzielnicach, ulicach, zaułkach i kącikach, 
each i wzdłuż chodników instalowano i coraz częściej oświetlano.

A w dalszym ciągu nie zaprzestano poszukiwania najlepszych środ
ków.

1 znaleziono. Pogaszono wszystkie światła. Ciemności zaległy miasto.
Słusznie. Sprawę bezpieczeństwa w naszym mieście już dawno trzeba 

było rozwiązać ostatecznie i radykalnie. O to właśnie szło wszystkim, 
od początku. Jastrząb.-

rezo. 
odia-

dnia
Na pla-

Z życia organizacji bydgoskich

TEATR POLSKI
Piątek: Lekkomyślna siostra. S«- 
bota: godz. 15.00 Dowód osobisty; 
godz. 18-30 Lekkomyślna siostra. 
Niedziela: ‘godz. 1500 Moralność 
Pani Dulskiej; godz. 1830 Lekko
myślna siostra.)

SALA MALINOWA
Sobota, 8. 12. godz. 15.00; Mikołaj 
dla najbiedniejszych (Jzieci- Nie
dziela: godz. 1500 koncert orkie
stry zdemobiliz. 1 dyw.; godz. 17.00 
podwieczorek przy mikrofonie.

TEATRY ŚWIETLNE
Pomorzanin: Towarzysz 217 Pola
nia: Rena. Wolność: Wielki Walc. 
Orzeł; Nadzwyczajne przygody Ta- 

. rżana. Bałtyk: Sekretarz Rejkoirui.
W dni powszednie 3 seanse o godz. 

3, 5 i 7, w niedzielę i święta o godz. 
2, 4, 6 i 8.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY
23-47Komenda Mia.sta M. O. 

Pogotowie Rataak«we 
Straż Pożnarna

DYŻURY APTEK
Piastowska, Śniadeckich
pŁ Teatralnym, Jagiellońska 27.

11-11

51, Przy

Bydg. Spółdzielnia Spoż. 
rodzinom b. wojskowych 
(ZZ) Odbyło się tutaj nadzwyczaj

ne walne zgromadzenie członków 
Bydg. Spółdz. Spożywców pod prze- 
wodn. dyr. Społem Żywiaiowskiego

Po odczytaniu sprawozdania z po
przedniego zebrania, przedstawiciel 
Zw. Rewizyjnego p. Bieńkowski skre
ślił ogólny zarys działania Bydg 
Spółdz. Spoż., naświetlając równo
cześnie ideologiczne 
dzielczości. Dyr. zar» 
Spoż. mjr. Bielawski w 
z działalności Zarządu 
pomocy Spółdzielni rodzinom b. woj
skowych przez przydzielenie im to
warów UNRRA i innych. Stwierdzi! 
on małe zainteresowanie świata pra
cy ruchem spółdzielczym. Mówca 
zwrócił się do członków o popieranie 
Spółdzielni przez płacenie udziałów 
i kupno w jej sklepach. Podkreślił 
równocześnie przychylność władz 
miejscowych.

Spółdzielnia Spożywców zbyt słaba 
jest, by móc regulować ceny na ryn
ku miejscowym. W hierarchii potrzeb 
na pierwszy plan wyśuwa się sprawa 
zabaspieezMia sklepów Spółdzielni, 
ulegających częstym rabmakom.

Na zakońoeeaie dokooptowano 7 
osób do rady aadzorerej (pp. Prochar- 
ski, Kloc, Kaczmarek, Fol, Andriań- 
czyk, Kubera, Grześkowska) oraz 
przej •> zmianę w statucie
Spół

podłoże spół- 
Bydg. Spółdz. 
sprawozdaniu 
wspomniał o

KUPCY! Plenarne Zebranie ezłen- 
ków naszego Zrzeszenia odbędzie 
się w niedzielę, dnia 9 bm. o godz. 
15-teJ w sali „Rzeźni Miejskiej" u 
kol. Kocerki przy ul. Jagiellońskiej 
79. Na powyższym zebraniu wy 
głosi referat prezydent m. Bydgo
szczy ob. Twardzicki oraz kol. mgr 
Goździk., Udział wszystkich człon
ków obowiązkowy.- Uprasza się o 
punktualne, przybycie.

Zrzeszenie Kupców Samodz. 
w Bydgoszczy 

378r] Prezes: A. Nozdrzykowski
KUPCY! W związku z Świętem 

Patronki naszego Zrzeszenia, odbę 
dzie śię w dniu 8 bm. o godz. 11-tej 
w kościele św. Piotra i Pawła (przy 
Placu Wolności) Msza św. na in
tencję kupiectwa zrzeszonego. Pro. 
simy o jak najliczniejszy udział.-

Zrzeszenie Kupców Samodz. 
w Bydgoszczy 

377r] Prezes: A. Nozdrzykowski
— Zw. Zaw. Prac. Transp. Zebra

nie miesięczne 7 bm. o godz. 17-ej 
w sali OKZZ.

Zebranie ZNP Oddz. Pow. w Bydg. 
odbędzie się w niedzielę 9 brn. o g. 
10 w sali Lic. Handl, (dawn, gmach 
Giran. Kopernika). Na porządku 
dziennym m. in. sprawozdanie ze zja
zdu w Bytomiu.

— Pom. Spółdz. Księg. i Papieru. ■ 
Nadzwyczajne walne zebranie 8 । 
bm. o g. 15 przy ul. Jagiellońskiej । 
35, I p. i

— ZMP „Jedność". Zebranie od
będzie się w niedzielę, 9. 12. o godz. 
14.30 w świetlicy przy ul. Jagielloń
skiej nr 24, I ptr.

Kara za „ściąganie podatków (zz) 
Niejaki Junke Radzisław, zam. w 
Bydg. przy ul. Pomorskiej .78 m. 19a. 
wykorzystując lekkomyślność praco- 
wniczki Żarz. Miejskiego, dopuścił się 
kradzieży pieczęci. Mając przy tym 
podrobione kwity, Junke „odwiedżaT’ 
lokale, ściągając należnoci podatko-, 
we. Sprawca został ujęty i oddany do 
dyspozycji sądu.

Pożar w piwnicy, (zz) Przy ul. Elizy 
Orzeszkowej wybuchł pożar w piwni
cy. Straż Pożarna zlikwidowała ogień 
w ciągu pół godziny.

&fuwŁ
SZKOLĄ SIĘ NOWE KADRY 

INSTRUKTORÓW WF I PW
(ZZ) Komitet WF i PW zorganizo

wał na terenie miasta Bydgoszczy kurs 
wieczorny mający na celu wyszkole
nie instruktorów sportowych. Wykła
dowcami będą wybitni znawcy tej 
dziedziny jak: mjr dr Subiński, prof. 
Maciukiewicz, prof. Tygermanówna 
prof. Karulska, prof. Zielińska i dyr. 
Matuszewski. Wykładanymi przedmio
tami będą: anatomia, fizjologia, hi
giena. teoria • różnych sportach, gry 

zabawy, pomoc w nagłych wypad
kach, choroby zakaźne, systematyka 
ćwiczęń cielesrfych, metodyka tychże 
ćwiczeń, gry sportowe oraz sto go
dzin gimnastyki praktycznej

ZARZĄD KLUBU LITERACKO- 
ARTYSTYCZNEGO

TORUŃ (a). Odbyło się tutaj zebra
nie Klubu Literacko-Artystycznego. 
Wybrano nowy zarząd, do którego 
weszli: prof. K. Górski — prezes, J. 
Kozłowski i J. Stefan — wiceprez., 
Harasimowicz — sekr., Sydow — 
skarhn. Do organ, kom. art weszli 
przedstawiciele: sekcji lit. — prof. 
Srebrny# muz. — dyr. Kurpisz-Stefa- 
nowa, piast. — Torwirt, śpiew. — 
Śmierniak, teatr. — Jasińska-Detkow- 
ska i pras. — Dobrowolska i Dere- 
żyński.

W ożywionej dyskusji poruszono 
sprawę upowszechnienia muzyki na 
terenie toruńskim. Postanowiono rów
nież uprzystępnić programy „Czwart
ków literackich" masom pracującym 
i młodzieży szkolnej.

Czytelnicy mają głos

Niestety... dość 
zwykła historia

Szanowny Panie Redaktorze!
Proszę uprzejmie o zamieszcze- 

: nie w „Kurierze" poniższych słów, 
: dotyczących sprawy, nie tyle za- 
j krawającej na skandal, ile świad- 
I czącej o już istniejącym skandalu.

Otóż w liczbie innych, a z pew- 
' nością dość licznych, — zdarzył się 
: ostatnio następujący wypadek:

Pewna moja znajoma, zamierza- 
: la przebyć swój pierwszy poród w 
: klinice, ale przyłapało ją to w do- 
: mu, i jak to często się zdarza — 
; w nocy. Chora mieszkała w dziel
nicy nieoświetlonej, gdzie w do
datku nocy tej była dość wzmożo
na strzelanina. Domownicy więc, 
z narażeniem życia, a po nieudalej 
próbie sprowadzenia lekarza, po
stanowili przewieźć chorą do kli
niki.

Ale nim te wszystko się stało, 
chora wykrwawiła się... pozostała 
zaś sierotka wydaje się już tylko 
pytać: Dlaczego niema w Bydgo
szczy Pogotowia Ratunkowego? A 
gdy wyrośnie. Jeżeli jej to w takich 
warunkach się uda. to będzie mia
ła prawo oskarżyć starszych, że za
niedbali. i młodych, że nie myślell 
o — najmłodszych.

Z poważaniem Es-KP

ROZGŁOŚŃIA POMORSKA 
Sobota, 8 grudnia

' 8 00 Progr. na dz. bież. 8 05 Wiad. 
miejsc. 8.10 Konc. sol. 12.00 Transm. 
z Warsz. 13 30 Muz. rozr. 13.50 Starz, 
posz. rodzin. 14 00 Pog. akt. w cgir. 
F, Bzamowej. 14.10 Wiad. miejsc. 
14.15 Kronika pom. 14-25 Przegląd 
prasy. 14.35 Rec. śpiew. G. Kochań
skiej. 15-00 Konc. reki. 16.00 Trans, 
z Wnrsz. 17.30 Teatr Wyobr. 10 00 - 
Transm. z Warsz. 18.20 Aud. slow- 
muz. 18.50 Pog. liter. 19.00 Transm. 
z Warsz. 19.15 Toruń na ant bydg. 
19.30 Traaąm. z Warsz. 21-00 Konc. 
ży*- 3L4» Sfcsr. posz. rodź. 32.00 
„J«« i giwaka" w wyk. H. O Mo
czkę i T. Polańskiego. 22:25 Pogad. 
turyst. 22.30 Konc. reki. 22.50 Wiad. 
ze świata. 23.00 Progr. na dz. nast. 
Zakończ, aud. Hymn.
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Owocna praca Związku b.więźniów politycznych
Redaktor „IKP“ rozmawia z sekretarką związkową p. Stanisławą Jankowską

Cała Polska pokryła się gęstą sie- 
eią organizacyj b. więźniów politycz
nych. W lutym 1946 r. reprezentanci 
ich na swoim pierwszym ogólnopol
skim zjeździe w Warszawie dokonają 
centralizacji wszystkich dotychcza
sowych związków terenowych. Jak 
dotąd, działają one w ramach lo
kalnych, powiatowych, wojewódz
kich.

Do najsprawniej pracujących 
związków należy bezsprzecznie zwią
zek bydgoski. Założony w lipcu br. 
z inicjatywy b. prezydenta miasta 
inż. Wejhera, przewodniczącego Miej
skiej Rady Narodowej p. Rutkow
skiego i p. Stanisławy Jankowskiej, 
kierowany jest od początku swego 
istnienia przez sprężystego organi- 
.zatora, oddającego się sprawie ca
łym sercem — dr Stefana Haupego, 
b. -więźnia Pawiaka, Majdanka i 
Oświęcimia. Związek rozwija bardzo 
ożywioną działalność. Pracuje bez 
rozgłosu, bez taniego efekciarstwa, a 
wyłącznie z myślą o dobro b.-więź
niów politycznych, szczególną troską 
otaczając nieszczęśliwe, często skraj
ną nędzę cierpiące wdowy i sieroty 
po b. więźniach politycznych. 1

Jakimiż wynikami pracy może po
szczycić ' się związek pomorski b. 
więźniów politycznych? By odpowie
dzieć na to pytanie, zasięgamy infor- 
macyj u pełnej zapału i pracującej 
z poświęceniem współzałożycielki 
Związku, sekretarki p. Stanisławy 
Jankowskiej. Zaszliśmy do sekreta
riatu Związku przy ul. Jagiellońskiej 
24 w godzinach urzędowych. Musie- 
liśmy zawrócić, zapowiadając- swą 
wizytę na później — tylu interesan
tów zastajemy w lokalu związkowym. 
„Ogonek" rośnie, choć p. Jankowska 
załatwia wszystkich szybko, sprawme 
z fachową rutyną i — jako b. oświę- 
cimianka znająca doskonale dolę i 
niedolę tych ludzi — nie skąpiąc im 
serca.

•— Działalność swoją rozwijamy 
głównie dzięki wielkiej życzliwości i 
poparciu władz, zwłaszcza wojewódz
kich i miejskich — odpowiada na 
pytanie p. Jankowska. — Kierowni
cy tych instytucyj rozumieją ciężkie 
położenie, w jakich znajdują się b. 
więźniowie polityczni po swoim po
wrocie do po części opustoszałych do
mów, oraz wdowy i sieroty po zmar
łych w obozach więźniach politycz-

nych, żyjące najczęściej w opłaka
nych warunkach. Pamięta o ny rów
nież UNRRA, dla której jesteśmy 
pełni uznania". Społeczeństwo popiera 
nas także, zwłaszcza w obecnym 
okresie zimowym i gwiazdkowym, 
kiedy potrzeby są największe. Mimo 
wszystko pomoc ta jest — wobec 
ogromu nędzy — niedostateczna. 
Zgłoszeń o pomoc jest codziennie wię
cej, bowiem codziennie nowi b. więź
niowie polityczni, gnani tęsknotą za 
krajem i rodzinami, wracają z Zacho
du. Pierwsze swe kroki w kraju kie
rują do swojej organizacji, słusznie 
spodziewając się od niej udzielenia 
pierwszych wskazówek i pierwszej 
pomocy w Ojczyźnie, w której zastali 
lepszą sytuację, niż się spodziewali 
po rozgłaszanych na Zachodzie o 
Polsce wieściach. To też akcję udzie
lania pomocy, a co najważniejsze, 
zdobycia funduszów na tę pomoc, 
musimy spotęgować. Temu celowi 
służą również nasze imprezy docho
dowe, np. Dzień Więźnia Polityczne
go oraz mający się odbyć w przyszłą 
niedzielę, 9 bm. o godz. 17 w salach 
Rob. Domu Kultury „Pierwszy Pod
wieczorek przy mikrofonie", źródłem 

dochodu będzie również przyznane 
Związkowi przez Wojew. Urząd 
Ziemski ogrodnictwo poniemieckie 
przy ul. Jagiellońskiej, która to de
cyzja wymaga jeszcze zatwierdzenia 
przez Min. Rolnictwa i Reform Roi 
nych.

Wierzymy, że tak jak Woj. Urząd 
Ziemski zrozumiał potrzebę przyzna
nia wspomnianego ogrodnictwa 
Związkowi b. -więźniów politycznych, 
tak i w Min. Rolnictwa i Reform 
Rolnych znajdą się ludzie, którym 
ciężki los więźniów politycznych oraz 
wdów i sierot po nich nie będzie obo
jętny.

Organizację pomorską b. więźniów 
politycznych postawić możemy za 
wzór innym organizacjom o charak
terze dobroczynnym. (Km)

Grupa znanych uczonych 
i specjalistów wróciła 

z Anglii
GDYNIA (tel. wf.). Pierwszy trans

port emigrantów polskich z Anglii, 
jaki przyjechał do Gdyni, składał się 
tylko ze 138 osób, mimo że na statku 
było miejsc na 172 osoby. Wśród re
patriantów największą grupę zawodo
wą stanowią inżynierowie i chemicy 
w liczbie 40 osób, dalej dziennikarze 
— 7 osób. Pozostali, to nauczyciele,

rzemieślnicy wszelkich zawodów, me
chanicy, architekci, inżynierowie rol
nicy, wfókiennicy. Wśród przybyłych, 
jak donosiliśmy, znajduje się ks. bis
kup Karol Radoński z Włocławka. 
Oto bardziej znane nazwiska repa
triantów: prof, architekt Dziewoński 
Kazimierz, były dziekan wydziału ar
chitektury na uniwersytecie w Liver- 
poolu, prof. Toruń Kazimierz, pisarz 
i dziennikarz, ks. Wojtkiewicz, socjo
log dr Brodzkl, literat dr Jan Kot, ar- 
tysta-malarz (witraźysta) prof. Adam 
Bunsch, inż. Namysłowski; specjalista 
przemysłu tłuszczowego i inni. Przy
byli inżynierowie i technicy w ramach 
prac rządu generała Sikorskiego przy
gotowali liczne plany odbudowy kra
ju i przebudowy’ polskiego przemysłu. 
Grupa ta reprezentowana Jest przez 
inż. Gląsera, specjalistę od spraw naf
towych, inż. dra Namysłowskiego, 
specjalistę przemysłu wyżywieniowe
go oraz dra Jana Radwańskiego, któ
ry opracował plan przebudowy pol
skiego ustroju rolnego. Pięcioletni 
trud polskich techników nie poszedł 
na marne, gdyż wiele z przygotowa
nych prac przywieziono obecnie dp 
kraju wraz z pracami b. polskiej ko
misji rozbrojeniowej w Londynie oraz 
pracami licznych instytutów polskich 
jakie istniały na terenie Anglii;

Zawiadamiamy naszych Szanownych Klientów, że po gruntownym 
remoncie sklep nasz został na nowo otwarty

W. KRUK iubiler 

POZNAŃ, ulica 27 Grudnia nr 2 
zał. 1840 roku

Uwag a: Wykonujemy we własnej pracowni wszelkie prace 
złotnicze, rytownicze i zegarmistrzowskie
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Znane ze swej jakości b

Drożdże Tczewskie 
stale do nabycia 

hurt poIeca DETAt

Oddział „SPOŁEM**
Bydgoszcz, Aleje 1 Maja 10, tel. 12-70 
Cena 1 kg drożdży w hurcie 340,—’ zł

Hurtownia 
Bławatniczo - Galanteryjna 

S’, z o. o.

43?

Bydgoszcz
Aleje 1 Maja 10

CUKIERKA I KAWIARNIA 
3YD69SZCZ, Dworcowa 75, tel. 32-24 

poleca na gulapóka 40- 
torty,. mazurki i wszelkie ozdoby 
choinkowe z piernika oraz kata
rzynki. Keksy własnego wyrobu 
Hurt • Detal

Meble używane na sprzedaż. Byd
goszcz, Jezuicka 20, m 2.

Poszukuję Zofii Stelmacherówny, 
proszę o wiadomość: Grodzisk Maz. 
Kilińskiego 18, Jeziorowska. [473

Sprzedam futro męskie w do
brym stanie. Bydgoszcz, Zamoj
skiego 6, m 4. [452

Kupimy różne narzędzia kpwal- 
skie i ślusarskie, kuźnię połową z 
kompl. narzędzi, wzgl. wentylato
rem dla kuźni. Powiatowa 
dzielni a Rolniczo-Handlowa 
mopomoc Chłopska" z odp.
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 16, tel

Spól- 
„Sa- 
udz., 

21-49.
[451

niiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiłiiiiii 
Narty, Łyżwy, 

Obuwie sportowe, 
Kostiumy 

narciarskie 
poleca (376 r

POZNAŃ, ul. św. Marcin nr 33 
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FUTRA* LISY i PELISY
modele wiedeńskie

joeca/d

i JltannjM.
Warszawa Zgoda 4 363i

Akcesoria samochodów 
motocyklowa J58

Zaftup łfpraedast
fcydt os zez, Jagiellońska *> el 34-7

Klinika Wiecznych Piór
Kupno — sprzedaż — naprawa

RZANNY, BYDGOSZCZ
Aleje 1 Maja 25, telefon 32-64 ml;

Unieważniam zagubione doku 
■menty: Książeczka Wojskowa i 
prawo jazdy, na nazwisko Sobo
lewski Edward. Łaskawego zna
lazcę prosi się o zwrot. [375r

Maszyny biurowe remonty, kon
serwacja i przebudowa pisma na 
układ polski — wykonuje Zakład 
reparacji maszyn biurowych, Ja
nusz Skafbonkiewićz, Bydgoszcz, 
Pomorska 53. tel. 30-15. [456

Zaangażuję natychmiast facho
we siły z dziedziny napraw ma
szyn biurowych, oraz dwóch chłop
ców do posyłek z możliwością 
praktyki. Zakład rep. maszyn biu
rowych, Bydgoszcz, Pomorska 53, 
tel. 30-15. ’ [457

Obwieszczenie
Wobec powtarzających się coraz częściej nadużyć z rejestrowaniem 

samochodów na tzw. numery próbne na imię fikcyjnych instytucji 
społecznych oraz wobec mnożących się wypadków kradzieży samocho
dów w jednym okręgu i rejestrowania ich w innych okręgach na tzw. 
numery próbnę, wreszcie wobec eksploatowania takich samochodów 
dla własnych korzyści lub wykonywania zarobkowych przewozów 
osób względnie towarów bez uzyskania na to pozwolenia koncesyj
nego w Państwowym Urzędzie Samochodowym i zgodnie z postano
wieniami odbytej w dniach 12 i 14 ub. m. konferencji organów Min. 
Bezpieczeństwa i P. U. S-, podaje się do wiadompści, co następuje:

1 Uprzedza się wszystkich pragnących korzystać z pojazdów me
chanicznych, że w myśl obowiązujących'przepisów, zawartych w roz
porządzeniu z dn. 27 października 1937 r. o ruchu pojazdów mechanicz
nych na drogach publicznych, że numery próbne służyć jak dawniej 
będą odtąd tylko i jedynie do doprowadzenia pojazdu mechanicznego 
do miejsca przeglądu technicznego i rejestracji oraz do odprowadze
nia z powrotem do miejsca postoju, gdzie pojazd ma pozostawać do 
czasu otrzymania stałych dokumentów rejestracyjnych, uprawniają
cych do ruchu na drogach publicznych.

2. Użytkownik pojazdu mechanicznego, otrzymawszy stałe doku
menty rejestracyjne, może używać pojazdu tylko na potrzeby insty
tucji wymienionej w dowodzie rejestracyjnym i w sposób ustalony 
w „rozkazie jazdy”.

3. Zarobkowy przewóz osób i towarów pojazdami mechanicznymi 
może być wykonywany tylko po uzyskaniu tymczasowego pozwolenia 
koncesyjnego P. U. S. (wydawanego na wniosek/ wojewody i na pod
stawie opinii Wojewódzkiej Rady Narodowej) i na warunkach w tym 
pozwoleniu przewidzianych.

4. Wobec powyższego z dniem 1. XII. 1945 r. Okręgowe Urzędy Sa
mochodowe wydawać będą zezwolenia jednorazowe na numery próbne 
dla doprowadzenia pojazdów do przeglądu i rejestracji na okres nie 
dłuższy, niż 3—7 dni, zależnie od trasy. Zaświadczenia te w żadnym 
wypadku przedłużane nie bę!Hą/gdyż użytkownicy pojazdów tzw. po
niemieckich mieli czas od czerwca do 30 listopada na zaopatrzenie po
siadanych pojazdów w stałe dokumenty rejestracyjne.

5. Wobec powyższego z dniem 15 grudnia 1945 r. wszelkie pojazdy 
mechaniczne, które nie dopełnią wymogów prawnych przewidzianych 
w rozporządzeniu z dnia 27 października *1937 r. i nie uzyskają stałej 
rejestracji, a będą pżywanę na drogach publicznych, zostaną zatrzy
mane i skonfiskowane, jako nie odpowiadające obowiązującym prze
pisom o ruchu na drogach publicznych.

6. Wyjątek stanowią pojazdy mechaniczne, pochodzące z przydziału 
P. U. S. tj. samochody otrzymane od UNRRA oraz od Związku Ra
dzieckiego. D.okumenty tych pojazdów (zaświadczenia na numery prób
ne) zaopatrzone będą w nadruk: „Zezwala się na wykonywanie prze
wozów na całym obszarze Państwa".

Nad wykonaniem powyższego czuwać będą.organa Ministerstwa 
Bezpieczeństwa i Głównej Inspekcji Samochodowej.

Nad prawidłowością kontroli czuwać będą oddziały Nadzoru Okrę
gowych Urzędów Samochodowych.

PAŃSTWOWY URZĄD SAMOCHODOWY.

Zagubiono portfel wraz z doku
mentami wojskowymi ppor. Odzie- 
niec Mieczysław, które unieważ
niam. Oficerska Szkoła Samocho
dowa, Bydgoszcz. [453

Plomby ołowiane 1 plombownia 
wszystkich wymiarów dostarcza 
wytwórnia „Ołów” — Łódź, Plac 
Wolności 10- Na prowincję wysy 
łamy każdą ilość za zaliczeniem. 
Poszukujemy przedstawicieli [356r

Radiotechnika poszukujemy. Ku
pujemy aparaty radiowe komplet
ne, niekompletne. Posiadamy ‘na 
składzie aparaty radiowe różnych 
marek Bydgoszcz. Dworcowa 74 — 
F-a „Uniwersał". [407

Terpentynę w każdej ilości ku
puje „Kremalin". Bydgoszcz, Bocia
nowo 25, tel. 31-63. (439

Pomoc domowa bardzo pilnie po
trzebna. Zgłaszać się godz. 15—18 
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 101/6. [449

Zaangażujemy zaraz 2—3 ślusa
rzy, monterów i 1 tokarza. Państw. 
Fabryka Sklejek, Bydgoszcz, For
dońska 116. [462
Poszukujemy dobrej stenotypistki, 
obznajmionej z rachunkowością, 
energicznej i inteligentnej.' Zgło
szenia pod nr „436“ admin. Ilustr. 
Kuriera Polsk. [436

Buchaltera rolnego rejonowego 
na warunkach VII wzgl. VI grupy 
uposażeń urzędników państwo
wych plus dodatki w naturze po
szukują Państw. Zakłady Hodowli 
Roślin, Bydgoszcz, Aleje 1 Maja 
27/10. [460

DESZCZ gwiazd i podarków v 
od few. FSilcolafcii 

obejrzy]
Aparat radiowy, filmowy, fotogra
ficzny. kina 8-16 mm, płyty patęfo- 
nowe, przybory ĆOTO, Laboratoria 
FOTO-techniczne na miejscu

a y d g o szcz, Stary Rynek 21 
telefon 18-65 191

Ditże Zakłady Przemysłowe w 
Bydgoszczy kupią samochód cięża
rowy 2—3-tonowy, ewentualnie na 
gaz drzewny. Zgłoszenia, oferty 
pod ,.461“ IKP Bydgoszcz. [461

Uwaga! Psychografolog udziela 
rad w każdym zakresie. Sopot, 
Ks. Pomorskich (obecnie Grun
waldzka) 65. Przyjmuje codzien
nie. » [278r

Wata uszczelniająca do okien do
skonałej jakości. Firma „Higiena” 
Łódź, Piotrkowska 40. [345r

Świece, ozdoby choinkowe, pocz
tówki świąteczne Bazar Katolicki, a
Łódź, .Sienkiewicza 49. [156r

„Rybak" — sieci morskie jezio
rowe, sznury,“haczyki, bawełna ry
backa, buty gumowe, lornetki, ża
gle. Gdynia, Świętojańska 47. [281r

Znaczki pocztowe najkorzystniej 
kupuje — sprzedaje „Rybak”, Gdy. 
nia, Świętojańska 47. [280r

Futra damskie, męskie, lisy, 
skórki różne: wyprawione i nie- 
wyprawione, ńiateriały. włókien
nicze, galanterię skórzaną okupu
jemy—sprzedajemy, Gdynia, Świę
tojańska 36. [333ł

Tłuszcze zwierzęce, roślinne, na
dające się do fabrykacji mydła — 

“kupuje Fabryka Mydła, Bydgoszcz, 
Bocianowo 25, tel. 31-63. [438

Worki, plandeki, sienniki —r na
prawa, kupno, sprzedaż? Wytwór
nia worków, Bydgoszcz, Wełniany 
Rynek 10, tel. 30-35. [466

Kupimy maszynę do pisania z 
długim wałkiem, w bardzo dobrym 
stanie Oferty pod nr 435 do admin. 
„Ilustrow. Kuriera Polskiego”, lub 
telefonicznie pod nr 34-53. (435

Wezmę dziecko na własne. Chłop
ca zdrowego, miłego z polskiego 
gniazda. Wiek 21/*—3’A Oferty spie. 
szne do IKP Bydgoszcz, Jagiellon- 
ska 17, pod „Chłopiec” [362r

Kupimy samochód Diesel Wia
domość: Warszawa, Grójecka 1, 
Spółdzielnia Transportowa Wspól
nota. [364r
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